_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 522.08.2020

Santo André, 03 de agosto de 2020.

Indicações do Vereador Vavá

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1044/2019 – G.P. - Proc. 6469/2019, protocolado sob o nº 43388/2019, onde solicita a

revitalização da Praça Américo Odair Botura, na Rua Almerim com a Avenida Itamarati - Vila Curuçá,

com instalações de brinquedos ou playground, equipamentos para ginástica e limpeza do local,

informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, dada sua localização,

configuração e pequena dimensão não há possibilidade de atendimento da solicitação de

instalação de brinquedos e equipamentos de ginástica.

Informamos ainda que a praça fica a menos de cinco minutos de caminhada do Parque

Regional da Criança e Parque Itatiba que possui os equipamentos citados. A última

manutenção com os serviços de limpeza, roçagem e capinação foi realizada em 23 de

setembro de 2019, 20 de novembro de 2019, 17 de fevereiro de 2020 e as próximas

manutenções já estão programadas.

Ofício nº 1117/2019 – G.P. - Proc. 7008/2019, protocolado sob o nº 45753/2019, onde solicita os

serviços de desratização e desinsetização na Avenida Nova Iorque com a Rua Vaticano - Utinga,

informamos:

 De acordo com a Secretaria de Saúde, foi realizada vistoria dia 28/02/2020 e verificado que no

local não há rede de esgoto, que impossibilita a realização do solicitado.

Ofício nº 213/2020 – G.P. - Proc. 1733/2020, protocolado sob o nº 11135/2020, onde solicita estudos

para o Executivo alertar à população, neste período de quarentena decorrente a pandemia de Covid-

19, através de campanha publicitária e informativos impressos e/ou redes sociais sobre o descarte

correto de máscaras, luvas e EPIs em todo o município de Santo André, informamos:

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320035003100390038003A00540052004100

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 522.08.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

 De acordo com a Unidade de Comunicação e Eventos, hoje Santo André é referência no

combate à pandemia e no cuidado, seguindo os protocolos da Organização Mundial de Saúde.

Materiais impressos e virtuais foram distribuídos e publicados para conscientizar e alertar a

população sobre o descarte correto de EPIs, uma atitude importante para a saúde de todos, e

que ajuda a preservar o planeta.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320035003100390038003A00540052004100